
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 118
Data 05/06/2018

Classifica VI.8.4

Oggetto: CONVENZIONAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
VIGILANZA ZOOFILA E CONTROLLO AMBIENTALE 
RIGUARDO L’OSSERVANZA DELLE DISPOSIZIONI DELLE 
ORDINANZE SINDACALI IN MATERIA DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI  

L’anno Duemiladiciotto  il giorno cinque del mese di Giugno alle ore 18:10 in San Benedetto del Tronto, nella 

Residenza Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei  

signori:

Nome Carica Presente Assente
1) PIUNTI PASQUALINO Sindaco S   
2) ASSENTI ANDREA Vice Sindaco S   
3) TRAINI ANDREA Assessore S   
4) OLIVIERI FILIPPO Assessore S   
5) TASSOTTI PIERLUIGI Assessore S   
6) CARBONI EMANUELA Assessore S   
7) RUGGIERI ANNALISA Assessore S   
8) BAIOCCHI ANTONELLA Assessore S   

Partecipa il Segretario Generale, ANTUONO EDOARDO

Il Sindaco, PIUNTI PASQUALINO in qualità di Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONVENZIONAMENTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA VIGILANZA ZOOFILA 
E CONTROLLO AMBIENTALE RIGUARDO L'OSSERVANZA DELLE 
DISPOSIZIONI DELLE ORDINANZE SINDACALI IN MATERIA DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI  

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA:

 l’Ordinanza sindacale n. 60 del 17 maggio 2012 ad oggetto:”ORDINANZA SINDACALE DI RIFERIMENTO 
RELATIVA AL SISTEMA DI RACCOLTA PORTA A PORTA SPINTO DEI RIFIUTI. DIVIETI E SANZIONI”;

 l’Ordinanza  sindacale  n.  72  del  31  luglio  2013  ad  oggetto:” ORDINANZA  SINDACALE 
RELATIVA  AL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  DEI  RIFIUTI  “PORTA  A  PORTA”  IN  ZONA 
LUNGOMARE AGLI OPERATORI TURISTICI (CHALET, ALBERGHI, ECC.).”;

 l’Ordinanza  sindacale  n.  16  del  18  marzo  2014  ad  oggetto:”SERVIZIO  DI RACCOLTA DEI 
RIFIUTI  “PORTA  A  PORTA  SPINTO”  PRESSO  LE  UNITA’  CONDOMINIALI  E  LE 
ALTRE UTENZE NON DOMESTICHE INDIVIDUATE SUL TERRITORIO COMUNALE ”;

 l’Ordinanza  sindacale  n  40  del  10  ottobre  2016  ad  oggetto:  "ORDINANZA  SINDACALE 
RELATIVA AL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI CON I SISTEMI “PORTA A 
PORTA 2.0” E “CENTRO CITTADINO” PRESSO LE UNITA’ ABITAZIONI , UNITA’ 
CONDOMINIALI E LE ALTRE UTENZE NON DOMESTICHE INDIVIDUATE SUL 
TERRITORIO COMUNALE";

CONSIDERATO  che  in  passato  il  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto  con  deliberazione  di  Giunta 
Municipale n.100 del 24/05/12, deliberazione di Giunta Municipale n. 18 del 06.02.2014 e deliberazione di 
Giunta Municipale n. 182 del 30/10/2015 ha disposto di avvalersi, secondo le modalità e i tempi indicati  
nelle convenzioni successivamente sottoscritte della collaborazione dell’Associazione delle Guardie Giurate 
Ecologiche Volontarie;

PRESO ATTO del positivo risultato ottenuto dal richiamato precedente convenzionamento e che al momento 
la  stessa  associazione  ha  informalmente  dichiarato  di  non  trovarsi  nella  possibilità  di  proseguire  tale 
collaborazione;

VISTA la disponibilità espressa dalla Guardia Nazionale Ambientale (GNA) Organizzazione Nazionale non 
lucrativa  di  utilità  sociale  non  governativa  a  collaborare  con  questo  Ente  in  materia  di  VIGILANZA 
ZOOFILA  E  CONTROLLO  AMBIENTALE  RIGUARDO  L'OSSERVANZA  DELLE 
DISPOSIZIONI  DELLE  ORDINANZE  SINDACALI  IN  MATERIA  DI  RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 

CONSIDERATA  la  volontà  di  questo  Ente,  espressa  durante  gli  incontri  succedutisi  con  i  referenti 
dell’Associazione delle GNA, di collaborare con la stessa;

PRESO ATTO che durante gli stessi incontri, alla presenza del personale della società Picenambiente Spa e 
del Comando Polizia Municipale, si è raggiunto un accordo sulla possibile collaborazione con le suddette 



GNA  per  assolvere  alle  funzioni  di  igiene  ambientale  di  cui  alle  Ordinanze  Sindacali  sopra  riportate  
mediante la sottoscrizione di una specifica Convenzione a tre;

CONSIDERATO inoltre che la  Guardia Nazionale Ambientale (GNA) onlus con sede con sede legale a 
Terni e sede operativa nella vicina Monsampolo del Tronto, regolarmente iscritta nel Registro regionale delle 
organizzazioni  di  volontariato  -  sezione  Tutela  e  Valorizzazione  Ambientale,  (giusta  DDS Ambiente  e 
Agricoltura n. 545 del 14.07.2015), nonché nell'Albo Regionale del Volontariato di Protezione Civile (giusta 
DDD Politiche Integrate di sicurezza e per la Protezione Civile n. 6 del 23.02.2015) e riconosciuta come 
Associazione  di  Protezione  Ambientale  (giusto  Decreto  del  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio e del Mare prot. n. 110 del 29.04.2016);

VISTA la Legge n. 266 dell’11 agosto 1991 (Legge - quadro sul volontariato);

VISTA la circolare del Ministero dell'interno che chiarisce le competenze delle guardie zoofile volontarie 
prot. n. 557/PAS/U/009889/10089 D.GG.(21) del 28.06.2017;

VISTO il  Regolamento  comunale  per  la  Tutela  ed  il  Benessere  degli  animali  adottato  con Delibera  di 
Consiglio Comunale n. 116 del 26.06.2007;

RITENUTO di dover coadiuvare gli organi preposti a far osservare le Ordinanze Sindacali, con particolare  
riferimento  quella  relativa  al  nuovo sistema  di  raccolta  dei  rifiuti  cd  “Porta  a  Porta  Spinto” e  raccolta  
differenziata 2.0, dalla Guardia Nazionale Ambientale (GNA) costituita da volontari appositamente formati 
in materia di educazione ambientale;

DATO ATTO che la PicenAmbiente Spa, in qualità di soggetto gestore del servizio pubblico di raccolta dei 
rifiuti urbani nel Comune di San Benedetto del Tronto ha confermato la disponibilità, nell’ambito di una  
fattiva e propositiva collaborazione con l’Amministrazione Comunale per il raggiungimento degli obiettivi 
comuni  posti  dal  nuovo  sistema  di  raccolta  “Porta  a  Porta  Spinto”,  raccolta  differenziata  2.0  e  di  
miglioramento  della  pulizia  e  del  decoro  cittadini,  a  fornire  nella  fase  di  start  up una  sua  diretta 
collaborazione e supporto come meglio riportato nella Convenzione allegata;

PRESO ATTO della  necessità  di  procedere  ad  interventi  di  vigilanza  per  garantire  l'applicazione  delle  
Ordinanze  suddette,  attraverso  controlli  costanti,  continui  ed  incisivi  da  parte  di  soggetti  a  tal  fine  
appositamente incaricati dall’Ente, provvedendo in tal modo ad un’effettiva e concreta tutela della salute e 
del decoro cittadino anche attraverso la gestione di foto trappole da poter posizionare sul territorio comunale  
e utilizzate nel rispetto della DGC n. 40 del 31.03.2016; 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNTO avvalersi,  a  supporto dell'attività  di  vigilanza sull’osservanza 
delle disposizioni delle Ordinanze già condotta dalla Polizia Municipale, della collaborazione dalla Guardia 
Nazionale  Ambientale  (GNA)  per  raggiungere  la  finalità  di  garantire  il  rispetto  delle  disposizioni  in 
argomento;

CONSIDERATO che la collaborazione tra il Comune di San Benedetto del Tronto, dalla Guardia Nazionale 
Ambientale (GNA) e la Picenambiente Spa permetterà di prevenire, individuare e sanzionare comportamenti 
non corretti relativi alla vigilanza zoofila e le disposizioni di cui alle Ordinanze suddette secondo le modalità  
indicate nello schema di convenzione allegato al presente atto (All. A)

CONSIDERATO  che  l’espletamento  del  servizio  di  vigilanza  di  cui  al  presente  atto  non  dà  luogo  a 
costituzione di rapporto di lavoro, ma che occorre garantire dalla Guardia Nazionale Ambientale (GNA) il 
rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento del servizio e di cui si farà carico la Picenambiente Spa  
secondo le modalità indicate nell’allegato schema di convenzione; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs.267/2000;

PROPONE 

1. di approvare il documento istruttorio in ogni sua parte;



2. di disporre quale atto di indirizzo amministrativo di avvalersi, secondo le modalità ed i tempi indicati  
nello schema di convenzione allegato (All.A),

1. della collaborazione, a supporto dell'attività condotta dalla Polizia Municipale, dalla Guardia Nazionale 
Ambientale  (GNA),  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  vigilanza  zoofile  oltre  al  controllo  riguardo 
l’osservanza delle disposizioni dell’Ordinanza Sindacali n. 60 del 17 maggio 2012,  n. 72 del 31 luglio 
2013, n. 16 del 18 marzo 2014 e  n. 40 del 10 ottobre 2016;

2. della  collaborazione  e  del  supporto,  nella  fase  di  start  up,  della PicenAmbiente  Spa,  in  qualità  di 
soggetto gestore del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani nel Comune di San Benedetto del  
Tronto;

3. di stabilire che la durata del convenzionamento è di 12 mesi, decorrente dalla data di sottoscrizione, e  
che lo stesso si risolverà automaticamente senza necessità di apposita comunicazione, salvo diversa e  
preventiva pattuizione sottoscritta tra le parti per il suo rinnovo;

4. di demandare al Responsabile del Servizio Aree Verdi e Qualità Urbana del Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzione  e  Ambiente  le  incombenze  di  stipula  della  convenzione  con  la  Guardia  Nazionale 
Ambientale (GNA) e la Picenambiente Spa, in conformità dello schema allegato al presente atto;

5. di stabilire che l’Amministrazione comunale si riserva comunque di ammettere al convenzionamento di  
cui alla presente, se del caso e nei limiti della disponibilità di Picenambiente, eventuali altri aspiranti  
provvisti dei presupposti normativi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CAMELI LANFRANCO

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 5/2017

LAVORI PUBBLICI, 
MANUTENZIONE ED AMBIENTE

arch. Farnush Davarpanah
________________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;
RITENUTO di condividere le motivazioni di cui al documento istruttorio e di procedere in conformità;
VISTO il T.U. Enti locali, il D.Lsg 18.08.2000 n° 267;
RICONOSCIUTA la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs n° 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione da parte del 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici Manutenzione e Ambiente ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000; 

Con votazione unanime, resa in forma palese e per alzata di mano, anche ai fini dell'immediata eseguibilità, 

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta del Responsabile del procedimento intendendola qui integralmente richiamata;
2. di disporre quale atto di indirizzo amministrativo di avvalersi, secondo le modalità ed i tempi indicati  

nello schema di convenzione allegato (All. A);
3. della collaborazione, a supporto dell'attività condotta dalla Polizia Municipale, dalla Guardia Nazionale 

Ambientale  (GNA),  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  vigilanza  zoofile  oltre  al  controllo  riguardo 
l’osservanza delle disposizioni dell’Ordinanza Sindacali n. 60 del 17 maggio 2012,  n. 72 del 31 luglio 
2013, n. 16 del 18 marzo 2014 e  n. 40 del 10 ottobre 2016;

4. della  collaborazione  e  del  supporto,  nella  fase  di  start  up,  della PicenAmbiente  Spa,  in  qualità  di 
soggetto gestore del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani nel Comune di San Benedetto del  
Tronto;

3. di stabilire che la durata del convenzionamento è di 12 mesi, decorrente dalla data di sottoscrizione, e  
che lo stesso si risolverà automaticamente senza necessità di apposita comunicazione, salvo diversa e  
preventiva pattuizione sottoscritta tra le parti per il suo rinnovo;

4. di demandare al Responsabile del Servizio Aree Verdi e Qualità Urbana del Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzione  e  Ambiente  le  incombenze  di  stipula  della  convenzione  con  la  Guardia  Nazionale 
Ambientale (GNA) e la Picenambiente Spa, in conformità dello schema allegato al presente atto;

5. di stabilire che l’Amministrazione comunale si riserva comunque di ammettere al convenzionamento di  
cui alla presente, se del caso e nei limiti della disponibilità di Picenambiente, eventuali altri aspiranti  
provvisti dei presupposti normativi.

Con successiva votazione, resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000  che  dà  il  seguente  risultato  “UNANIME”,  il  presente  atto  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile.



_____________________________________________________________________________________

F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE

PIUNTI PASQUALINO ANTUONO EDOARDO

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 07/06/2018 ed iscritta al n.1912 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 07/06/2018 al 21/06/2018 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

 La  presente  deliberazione  è  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134 
comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 17/06/2018 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


